
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
второго созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 30 июня 2011 года             № 170 
 
О  порядке расчёта и размера ежемесячной доплаты  
к трудовой пенсии по старости (инвалидности)  
Главы Рыбинского муниципального района 
и Председателя Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 
 
 

На основании Закона Ярославской области от 06.04.2009 № 15-з «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления», решения Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района от 26.06.2009 № 475 «О Положении о 
гарантиях осуществления полномочий главы Рыбинского муниципального района и 
председателя муниципального Совета Рыбинского муниципального района» и в 
соответствии со статьей 23 Устава Рыбинского муниципального района,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л : 
 

1. Утвердить Порядок расчета и размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
по старости (инвалидности) Главы Рыбинского муниципального района и Председателя 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района (приложение). 
 

2. Администрации Рыбинского муниципального района обеспечить 
финансирование расходов в соответствии с настоящим решением в пределах средств, 
предусмотренных в местном бюджете. 
 

3.  Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и 
распространяется на правоотношения возникшие с 13 декабря 2010 года, пункты 6 и 8 
настоящего Порядка распространяются на правоотношения возникшие с 01 января 2010 
года.  
 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 
вопросам местного самоуправления (председатель - Жемеров П.А.). 

 
 
 

Глава Рыбинского 
муниципального района            А.Н. Китаев 



Приложение к решению 
Муниципального Совета 

Рыбинского муниципального района 
от  30.06.2011 №  170. 

  
 ПОРЯДОК 

РАСЧЕТА И РАЗМЕР ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ ПО 
СТАРОСТИ (ИНВАЛИДНОСТИ) ГЛАВЫ  

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА 
 РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 7 Закона Ярославской 

области от 06.04.2009 № 15-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления», решения Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
от 26.06.2009 № 475 «О Положении о гарантиях осуществления полномочий главы 
Рыбинского муниципального района и председателя муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района» и направлен на определение условий и размера ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) Главе Рыбинского 
муниципального района и Председателю Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района, работавшим на постоянной основе и не менее одного срока 
исполнявшим свои полномочия. 

2. Гражданин, не менее одного срока исполнявший на постоянной основе 
полномочия Главы Рыбинского муниципального района или Председателя 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, (за исключением 
гражданина, полномочия которого в качестве Главы Рыбинского муниципального района 
или Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального  были 
прекращены досрочно, в случае: 

а) смерти; 
б) удаления в отставку в соответствии со статьёй 74.1 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

в) отрешения от должности в соответствии со статьёй 74 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

г) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
д) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 
е) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 
ж) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо 
получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства, не являющегося участником международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления; 

з) отзыва избирателями), 
имеет право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 
173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». 

3. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) гражданину, 



указанному в пункте 2 настоящего порядка, устанавливается в таком размере, чтобы 
сумма назначенной трудовой пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла: 

при исполнении полномочий должностного лица в течение одного срока - 55 
процентов от ежемесячного денежного вознаграждения соответствующего должностного 
лица. 

Увеличение общей суммы трудовой пенсии по старости (инвалидности) и 
ежемесячной доплаты к пенсии при исполнении полномочий должностного лица свыше 
одного срока составляет 3 процента ежемесячного денежного вознаграждения 
соответствующего должностного лица за каждый полный год исполнения полномочий 
должностного лица свыше одного срока. При этом общая сумма ежемесячной доплаты (с 
учетом указанного увеличения) не может превышать 80 процентов ежемесячного 
денежного вознаграждения соответствующего должностного лица. 

При удалении Главы Рыбинского муниципального района в отставку в соответствии 
со статьёй 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ или отрешении от 
должности в соответствии со статьёй 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
срок полномочий, в течение которого гражданин, исполнявший полномочия главы 
Рыбинского муниципального района, был удален в отставку или отрешен от должности, 
не учитывается при установлении доплаты к трудовой пенсии по старости 
(инвалидности). 

4. Размер ежемесячной доплаты к пенсии пересчитывается при увеличении в 
установленном порядке соответственно ежемесячного денежного вознаграждения Главы 
Рыбинского муниципального района, Председателя Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района или назначенной трудовой пенсии по старости (инвалидности). 

5. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) не 
устанавливается гражданину Российской Федерации, исполнявшему полномочия 
соответствующего должностного лица, которому в соответствии с законодательством 
Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет, или ежемесячная доплата к 
трудовой пенсии, или ежемесячное пожизненное содержание, или дополнительное 
ежемесячное материальное обеспечение, или установлено дополнительное пожизненное 
ежемесячное материальное обеспечение в соответствии с законодательством Российской 
Федерации либо установлена ежемесячная доплата к трудовой пенсии или назначена 
пенсия за выслугу лет в соответствии с законодательством Ярославской области. 

6. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) 
устанавливается по заявлению гражданина, имеющего право на эту доплату, решением 
комиссии органов местного самоуправления Рыбинского муниципального района по 
реализации законодательства по обеспечению социальных гарантий и выплачивается 
администрацией Рыбинского муниципального района за счет средств, предусмотренных в 
местном бюджете. 

7. Выплата ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) 
гражданину, исполнявшему полномочия соответствующего должностного лица, не 
производится в период прохождения государственной службы Российской Федерации или 
муниципальной службы, при замещении государственной должности Российской 
Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной 
должности, замещаемой на постоянной основе, а также в период работы в 
межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской 
Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами 
Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в 
порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных 
(гражданских) служащих. 

8. Обращение гражданина за установлением доплаты к трудовой пенсии по старости 
(инвалидности), а также порядок установления и выплаты доплаты производится в 
соответствии с Положением о порядке назначения, прекращения, приостановления, 
возобновления, расчёта, перерасчёта и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим, утверждаемым администрацией Рыбинского муниципального района. 


